
 
 

                                    

 

 
                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

  

ΘΕΜΑ: Κατανοµή, Διάθεση και καταβολή του Τέλους Ανάπτυξης 
Βιοµηχανικών περιοχών παραγωγής Ηλεκτρικού Ρεύµατος από Λιγνιτικούς 
Σταθµούς 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του αρ. 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας  για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 

«Κωδικοποίηση της  νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα  Κυβερνητικά Όργανα» 

(ΦΕΚ Α΄ 98/22.04.2005) 

2. Το π.δ. 381/1989 «Οργανισµός του Υπουργείου Βιοµηχανίας, Ενέργειας και 

Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄ 168/ 16.06.1989) όπως τροποποιήθηκε µε τα π.δ. 191/1996 

(ΦΕΚ  Α΄54/10.07.1996), π.δ. 134/2005 (ΦΕΚ Α΄ 93/02.08.2005), π.δ. 54/2006 

(ΦΕΚ Α΄ 58/17.03.2006), σε συνδυασµό µε το π.δ. 27/1996 «Συγχώνευση των 

Υπουργείων Τουρισµού, Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας και Εµπορίου στο 

Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ A΄ 19/01.02.1996),  όπως τροποποιήθηκε µε το π.δ. 

122/2004 «Ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισµού» (ΦΕΚ Α΄ 85/17.03.2004) και σε 

συνδυασµό µε το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οικονοµικών, 

συγχώνευση του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών µε τα Υπουργεία Ανάπτυξης 

και Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και µετονοµασία του σε 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
Δ/ΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

 
Αθήνα,                                 2011  
Αρ. Πρωτ: ∆5-ΗΛ/Β/Φ.5.179/οικ. 
 

 
Ταχ. Δ/νση : Μεσογείων 119 
Ταχ. Κώδικας : 101 92 Αθήνα 
Τηλ. :2106969405, 2106969415 
Fax :2106969416 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΑΛΛΑΓΗΣ 



 2 

«Υπουργείο Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», µετατροπή του 

Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραµµατεία Μακεδονίας – Θράκης και 

υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραµµατείας Μακεδονίας – Θράκης 

και της Γενικής Γραµµατείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄ 

213/07.10.2009), το  π.δ. 189/2009 «Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων 

των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221/05.11.2009) και το π.δ. 24/2010 «Ανακαθορισµός 

των αρµοδιοτήτων των Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009» (ΦΕΚ Α΄ 

56/15.04.2010) 

3.  Το π.δ. 187/2009 «Διορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

Α΄214/07.10.2009) και το π.δ. 89/2010 «Διορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 154/07.09.2010) 

4. Την υπ’ αρ. οικ. 46098/25.10.2010 απόφαση «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής Αθανάσιο Μωραΐτη 

και Ιωάννη Μανιάτη» (ΦΕΚ Β΄ 1696/27.10.2010) 

5. Το άρθρο 20 του νόµου 2446/1996 ¨Περί επιβολής τέλους Ανάπτυξης 

Βιοµηχανικών Περιοχών Παραγωγή Ηλεκτρικού Ρεύµατος από Λιγνιτικούς Σταθµούς 

¨(ΦΕΚ Α΄276/19-12-1996) 

6. Το νόµο 3852/2010 ¨Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης Διοίκησης  –Πρόγραµµα Καλλικράτης¨(ΦΕΚ Α΄87/7-6-2010)  

7. Την ανάγκη αξιοποίησης του προαναφεροµένου τέλους στο πλαίσιο 

ολοκληρωµένης προσπάθειας ανάπτυξης  σύµφωνα µε το νέο χάρτη της Αυτοδιοίκησης 

όπως προέκυψε από το πρόγραµµα Καλλικράτης. 

8. Την υπ΄αρ.Δ5/ΗΛ/Β/Φ.5.179/17788/23-9-2005 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ 

Β΄1370/3-10-2005), όπως αυτή έχει τροποποιηθεί µε τις υπ΄αρ.Δ5/ΗΛ/Β/Φ.5.179/ 

14921/17-7-2006 (ΦΕΚ Β΄1020/28-7-2006) και Δ5/ΗΛ/Β/Φ.5.179/οικ.575/9-1-2008 

(ΦΕΚ Β΄12/11-1-2008) Υπ. Αποφάσεις  

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισµού 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Άρθρο 1 
 
1. Το Τέλος Ανάπτυξης Βιοµηχανικών Περιοχών παραγωγής ηλεκτρικού ρεύµατος από 

Λιγνιτικούς Σταθµούς, που προβλέπεται στο άρθρο 20 του ν. 2446/1996 (στο εξής 

αποκαλούµενο Τέλος), ορίζεται στο 0,4% του Ετήσιου Κύκλου Εργασιών της Δηµόσιας 

Επιχείρησης Ηλεκτρισµού (Δ.Ε.Η. Α.Ε.). 

 



 3 

Η κατανοµή των κονδυλίων που προκύπτουν από την επιβολή του Τέλους, στις 

Περιφερειακές Ενότητες Φλώρινας, Κοζάνης και Αρκαδίας, γίνεται αναλογικά προς την 

παραχθείσα ηλεκτρική ενέργεια από τους θερµικούς Λιγνιτικούς Σταθµούς των 

ανωτέρω περιοχών. 

 

2. Για τη διενέργεια της κατανοµής, συστήνεται Επιτροπή Κατανοµής αποτελούµενη 

από: 

i) Έναν εκπρόσωπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής 

Αλλαγής, ως πρόεδρο, µε τον αναπληρωτή του. 

ii) Έναν εκπρόσωπο από τις Περιφέρειες Δυτικής Μακεδονίας και Πελοποννήσου, µε 

τον αναπληρωτή του. 

iii) Πέντε εκπροσώπους  από τους αντίστοιχους πέντε ενεργειακούς Δήµους (Κοζάνης, 

Εορδαίας, Μεγαλόπολης, Φλώρινας και Αµυνταίου). 

iv) Έναν εκπρόσωπο της Δ.Ε.Η. 

 

Η Επιτροπή Κατανοµής, η οποία συνέρχεται τουλάχιστον µια φορά κάθε έτος εντός του 

πρώτου τριµήνου, µετά από πρόσκληση του Προέδρου της, διενεργεί την κατανοµή 

των κονδυλίων που προέρχονται από το Τέλος, σύµφωνα µε τη µεθοδολογία διάθεσης 

που αναφέρεται στο άρθρο 2 της παρούσας απόφασης και ειδοποιεί τη Δ.Ε.Η. Α.Ε. να 

καταθέσει στους δώδεκα (12) Ειδικούς Λογαριασµούς που τηρεί, ένα για κάθε 

Περιφέρεια ή Δήµο κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 3 της παρούσης, τα αναλογούντα 

ποσά. Τα απαιτούµενα στοιχεία για τη διενέργεια της κατανοµής χορηγούνται µε 

ευθύνη της Δ.Ε.Η. Α.Ε. 

 

Επίσης ελέγχει την τήρηση, την τροφοδότηση και την λειτουργία των Ειδικών 

Λογαριασµών που τηρεί µε ευθύνη της η Δ.Ε.Η. Α.Ε. και αποστέλλει τα στοιχεία 

ελέγχου στις οικείες Επιτροπές Παρακολούθησης Περιφερειών και Δήµων. 

 

Άρθρο 2 

Μεθοδολογία Διάθεσης Κονδυλίων Ειδικού Λογαριασµού: 

 

1. Τα κονδύλια που κατανέµονται σε κάθε Περιφερειακή Ενότητα, κατά τα οριζόµενα 

στο άρθρο 1 και κατατίθενται στον αντίστοιχο Ειδικό Λογαριασµό, διατίθενται ως εξής: 

α) Για την Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας: 

i) Σε ποσοστό …..%του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στην Περιφερειακή Ενότητα, 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου.  

ii) Σε ποσοστό …..% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στον ενεργειακό Δήµο 

Μεγαλόπολης.  



 4 

iii) Σε ποσοστό …..% του συνολικού ποσού στον όµορο του ενεργειακού, µη 

ενεργειακό δήµο, που είναι ο δήµος Γορτυνίας. 

β) Για την Περιφερειακή Ενότητα Κοζάνης : 

i) Σε ποσοστό …..% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στην Περιφερειακή Ενότητα, 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

ii) Σε ποσοστό ……% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στους ενεργειακούς Δήµους 

Κοζάνης και Εορδαίας. 

iii) Σε ποσοστό ……% του συνολικού ποσού στους όµορους των ενεργειακών, µη 

ενεργειακοί δήµοι, που είναι οι δήµοι Σερβίων - Βελβεντού και Βοΐου. 

γ) Για την Περιφερειακή Ενότητα Φλώρινας: 

i) Σε ποσοστό ……% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στην Περιφερειακή Ενότητα, 

της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

ii) Σε ποσοστό ……% του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στους ενεργειακούς δήµους 

Φλώρινας και Αµυνταίου. 

iii) Σε ποσοστό …..% του συνολικού ποσού στον όµορο των ενεργειακών, µη 

ενεργειακό δήµο, που είναι ο δήµος Πρεσπών. 

 

2. Τα κονδύλια του κάθε Ειδικού Λογαριασµού που αναλογούν, κατά τα οριζόµενα 

στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου στους ενεργειακούς Δήµους, κατανέµονται 

σ’ αυτούς ως εξής: 

α) Κατά ποσοστό 50% ανάλογα µε την καθαρή παραγόµενη ηλεκτρική ενέργεια στα 

όρια εκάστου Ο.Τ.Α. της οικείας Περιφερειακής Ενότητας. Τα στοιχεία της ανά έτος 

παραγόµενης ηλεκτρικής ενέργειας στα όρια εκάστου Ο.Τ.Α. δίδονται µε ευθύνη της 

Δ.Ε.Η. Α.Ε. 

β) Κατά ποσοστό 50% ανάλογα µε τις απαλλοτριωθείσες εκτάσεις (αναγκαστική 

απαλλοτρίωση, απευθείας αγορά ή παραχώρηση) στα όρια εκάστου Ο.Τ.Α. που 

χρησιµοποιούνται για την ανάπτυξη της λειτουργίας των ορυχείων (ΔΕΗ και ιδιωτών) 

και για τις εγκαταστάσεις των λιγνιτικών σταθµών. Οι απαλλοτριωµένες εκτάσεις θα 

επικαιροποιούνται στο τέλος κάθε έτους µε ευθύνη της Δ.Ε.Η. Α.Ε. 

 

3. Η παραπάνω µεθοδολογία κατανοµής κονδυλίων του Ειδικού Λογαριασµού για τους 

ενεργειακούς και µη Δήµους, δύναται να χρησιµοποιηθεί και για τον προσδιορισµό του 

συνολικού χρηµατικού ποσού που αναλογεί σε ευρύτερες περιοχές, περισσότερων του 

ενός Ο.Τ.Α. Το άθροισµα των αναλογούντων χρηµατικών ποσών στους Ο.Τ.Α., που 

ανήκουν σε συγκεκριµένη γεωγραφική ενότητα, µπορεί να χρησιµοποιηθεί για έργα και 

ενέργειες που εξυπηρετούν τις αναπτυξιακές προτεραιότητες της ευρύτερης περιοχής. 

 



 5 

Άρθρο 3 

Ειδικοί Λογαριασµοί: 

 

Η Δ.Ε.Η. Α.Ε., µετά τη διενέργεια της κατανοµής των κονδυλίων του Τέλους 

Ανάπτυξης από την Επιτροπή Κατανοµής, καταθέτει σε δώδεκα Ειδικούς 

Λογαριασµούς, που συστήνονται για το σκοπό αυτό, τα ποσά που αναλογούν στις τρείς 

Περιφερειακές ενότητες, στους πέντε ενεργειακούς δήµους και στους τέσσερις µη 

ενεργειακούς και ενηµερώνει εγγράφως τον Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 

Κλιµατικής Αλλαγής  και τα µέλη της Επιτροπής Κατανοµής. 

 

Την ευθύνη τήρησης των δώδεκα Λογαριασµών έχει αποκλειστικά η Δ.Ε.Η. Α.Ε. Τα 

ποσά των Λογαριασµών αυτών διατίθενται για λογαριασµό των δικαιούχων όπως 

περιγράφηκαν στο άρθρο 2. Οι τόκοι που προκύπτουν ενσωµατώνονται στα αντίστοιχα 

κεφάλαια. 

 

Από τα ποσά των Ειδικών Λογαριασµών, χρηµατοδοτούνται οι ετήσιοι προϋπολογισµοί 

των προβλεπόµενων στο άρθρο 4, πενταετών Ειδικών Αναπτυξιακών  Προγραµµάτων 

(Ε.Α.Π.) των δικαιούχων. 

 

Το ετησίως αδιάθετο ποσό κάθε Ειδικού Λογαριασµού µεταφέρεται, αυτοµάτως, στο 

επόµενο έτος της πενταετίας. 

Τυχόν αδιάθετα ποσά προηγούµενων χρόνων, ανακατανέµονται µε την µεθοδολογία 

που ορίζεται στην παρούσα απόφαση και διατίθενται στους δικαιούχους για τους 

σκοπούς που περιγράφονται στο άρθρο 6.   

 

Ως απορροφηθέντα, θεωρούνται τα ποσά που αφορούν πραγµατοποιηθείσες δαπάνες 

καθώς και αυτά που προορίζονται για οφειλόµενες πληρωµές έργων, βάσει συµβατικών 

δεσµεύσεων. 

 

Άρθρο 4 

Ειδικά Αναπτυξιακά Προγράµµατα (Ε.Α.Π.): 

 

Για τους σκοπούς της παρούσας Απόφασης, Ειδικά Αναπτυξιακά Προγράµµατα (Ε.Α.Π.) 

καλούνται τα πενταετή Αναπτυξιακά Προγράµµατα που καταρτίζονται µε ευθύνη των 

οικείων περιφερειακών και δηµοτικών συµβουλίων των δικαιούχων περιφερειών και 

δήµων και θα εντάσσονται στα επιχειρησιακά τους σχέδια και αφορούν σε 

συγκεκριµένες υπηρεσίες, ενέργειες και έργα υποδοµής, ανάπτυξης και προστασίας του 

περιβάλλοντος, κατά τα οριζόµενα στο άρθρο 20 του ν. 2446/1996. 



 6 

 

Στόχος των προγραµµάτων αυτών είναι η στήριξη των περιοχών αυτών µε πρόσθετες 

υπηρεσίες ενέργειες και έργα, λόγω των µεγάλων, σοβαρών και ειδικής βαρύτητας 

συνεπειών που υφίστανται από τις δραστηριότητες της Δ.Ε.Η. Α.Ε. Πρόκειται για 

πρόσθετα έργα που εξασφαλίζουν την βιώσιµη ανάπτυξη των περιοχών. 

 

Ως έργα υποδοµής νοούνται εκείνα που στηρίζουν την ανάπτυξη, µε την αξιοποίηση 

των πλεονεκτηµάτων της κάθε περιοχής, την εξασφάλιση της απασχόλησης και τη 

δηµιουργία νέων θέσεων εργασίας. 

 

Η προστασία και αποκατάσταση του περιβάλλοντος από άµεσες ή έµµεσες επιπτώσεις 

που προκαλούνται από τη δράση της Δ.Ε.Η. Α.Ε., αποτελεί αυτοτελή υποχρέωσή της, 

σύµφωνα µε την ισχύουσα Κοινοτική και Εθνική Νοµοθεσία. 

Η υλοποίηση των Ε.Α.Π. δεν αίρει ή περιορίζει τις ανωτέρω υποχρεώσεις της Δ.Ε.Η. 

Α.Ε. 

 

Η επεξεργασία, αξιολόγηση, ιεράρχηση των έργων που προτείνονται, για ένταξη στο 

Ε.Α.Π. και η έγκρισή του γίνεται από την οικεία Επιτροπή Παρακολούθησης που 

προβλέπεται στο άρθρο 5. 

 

Προτεραιότητα δίνεται στις άµεσα πληττόµενες περιοχές, ύστερα από αξιολόγηση και 

των επιπτώσεων που προέκυψαν ή θα προκύψουν στις γειτνιάζουσες περιοχές, κυρίως 

στο περιβάλλον και προτάσσονται συγκεκριµένα έργα που συνάδουν µε τις διατάξεις 

της παρούσης υπουργικής απόφασης, προτείνονται από τους ενδιαφερόµενους και 

επιλέξιµους φορείς. 

 

Στα Ειδικά Αναπτυξιακά Προγράµµατα δίδεται ιδιαίτερη βαρύτητα σε συγκεκριµένα και 

σηµαντικά έργα, τα οποία συµβάλλουν στην: 

 

α) ανάπτυξη των περιοχών εφαρµογής, σύµφωνα µε τις αναπτυξιακές κατευθύνσεις 

που καθορίζουν τα οικεία Περιφερειακά ή Δηµοτικά Συµβούλια και εγκρίνονται από 

αυτά. 

 

β) αναβάθµιση και αποκατάσταση του περιβάλλοντος, πέραν των υποχρεώσεων της 

Δ.Ε.Η. Α.Ε. 

 

γ) βελτίωση της ποιότητας ζωής και στην προστασία του φυσικού περιβάλλοντος. 

 



 7 

δ) δηµιουργία υποδοµών στα πλαίσια της στρατηγικής της ανάπτυξης. 

 

ε) ανάπτυξη των επιχειρήσεων και στήριξη της ανταγωνιστικότητας σε όλους τους 

τοµείς της παραγωγής (πρωτογενή, δευτερογενή, τριτογενή), µε την αξιοποίηση των 

πλεονεκτηµάτων της κάθε περιοχής. 

 

στ) τόνωση της οικονοµίας και στη µείωση της ανεργίας. 

 

Κατά την επεξεργασία, η αξιολόγηση και η ιεράρχηση των έργων που προτείνονται για 

ένταξη στο Ε.Α.Π. από τα Περιφερειακά ή Δηµοτικά Συµβούλια λαµβάνονται υπόψη 

όλα τα Εθνικά και Κοινοτικά Προγράµµατα (Περιφερειακά και Τοπικά), καθώς και οι 

χρηµατοδοτήσεις από Εθνικούς και Κοινοτικούς πόρους, προκειµένου να υπάρχει 

συντονισµός και συµπληρωµατικότητα και να αποφεύγονται προβλήµατα 

αποσπασµατικότητας και κατάτµησης πόρων. 

 

Δικαίωµα πρότασης για την ένταξη έργων, έχουν όλοι οι ενδιαφερόµενοι και επιλέξιµοι 

φορείς µε την υποβολή Τεχνικού Δελτίου Έργου. Το Τεχνικό Δελτίο Έργου αναφέρεται 

στη σκοπιµότητα, την αναγκαιότητα, την συµπληρωµατικότητα και την ωριµότητα του 

έργου, στον συνολικό του προϋπολογισµό και το χρονικό του προγραµµατισµό. 

 

Τα έργα και οι ενέργειες που προτείνονται για ένταξη στα Ε.Α.Π. αξιολογούνται µε 

βάση τη συµπληρωµατικότητα και την ολοκληρωµένη αναπτυξιακή παρέµβαση, σε 

κάθε περιοχή. 

 

Η διάρθρωση του Ε.Α.Π., στο πλαίσιο και των ανωτέρω στόχων, περιλαµβάνει τους 

παρακάτω άξονες: 

α. Μελέτες και υπηρεσίες. 

 

β. Περιβάλλον, ποιότητα ζωής και κοινωνική συνοχή. 

 

γ. Υποδοµές και στήριξη της επιχειρηµατικότητας και του παραγωγικού περιβάλλοντος 

(πρωτογενής, δευτερογενής και τριτογενής τοµέας). 

 

δ. Ενίσχυση και αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναµικού, κατάρτιση, εκπαίδευση, 

έρευνα και νέες τεχνολογίες. 

ε. Στήριξη και ανάδειξη του πολιτισµού και του τουρισµού. 

 

στ. Τεχνική Υποστήριξη και Δηµοσιοποίηση (ελάχιστο 2% και µέγιστο 5%). 



 8 

 

Άρθρο 5 

Παρακολούθηση των Ε.Α.Π.: 

 

1. Για την παρακολούθηση της πορείας και της απορροφητικότητας των Ε.Α.Π 

ορίζονται ως Επιτροπές Παρακολούθησης τα οικεία Περιφερειακά και Δηµοτικά 

Συµβούλια των δικαιούχων ΟΤΑ. Πρόεδρος της κάθε επιτροπής ορίζεται ο εκάστοτε 

Περιφερειάρχης ή Δήµαρχος. 

 

2. Η Επιτροπή συνεδριάζει όποτε απαιτείται.  

 

Στις περιπτώσεις που προκύπτουν προβλήµατα στην προώθηση των έργων, η 

Επιτροπή Παρακολούθησης αποφασίζει την απένταξη ή την ένταξη νέων έργων.  

 

Οι αποφάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης λαµβάνονται µε την απόλυτη 

πλειοψηφία των παρόντων µελών. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του 

Προέδρου. Η Επιτροπή συνεδριάζει νοµίµως όταν υπάρχει πλειοψηφία. 

 

Την ευθύνη για την σύγκληση της Επιτροπής Παρακολούθησης και την προετοιµασία 

των συνεδριάσεων έχει ο πρόεδρος αυτής. 

 

3. Η Επιτροπή Παρακολούθησης επικουρείται από την Τεχνική Υπηρεσία της 

Περιφέρειας ή του Δήµου ή από σύµβουλο διαχείρισης και από Γραµµατεία (που 

ορίζεται υπάλληλος κατόπιν σύµφωνης γνώµης των Προέδρων των δικαιούχων ΟΤΑ). 

Οι ανωτέρω µεριµνούν για την προετοιµασία της τεκµηρίωσης των προτάσεων, των 

εκθέσεων, της ηµερήσιας διάταξης, των πρακτικών των συνεδριάσεων, των 

εισηγήσεων και για κάθε άλλο αναγκαίο και συναφές ζήτηµα καθώς και για την οµαλή 

και σε καθηµερινή βάση, ροή του προγράµµατος. 

 

4. Ο κάθε δικαιούχος ΟΤΑ αναθέτει, εάν το επιθυµεί, καθήκοντα Συµβούλου 

Διαχείρισης, µε βάση την ισχύουσα νοµοθεσία. Η αµοιβή του Συµβούλου Διαχείρισης 

δεν µπορεί να υπερβαίνει το 1,5% του συνολικού προϋπολογισµού του Ε.Α.Π. 

 

5. Ορίζεται εισφορά 2% επί των αναλογούντων ποσών στους ενεργειακούς Δήµους, 

στο «Δίκτυο Ενεργειακών Δήµων» για την πραγµάτωση των σκοπών του. Η έγκριση 

των δαπανών διενεργείται από την οικεία Επιτροπή Παρακολούθησης της έδρας του 

Δικτύου. 

 



 9 

Άρθρο 6 

Ανάθεση και υλοποίηση µελετών και έργων του Ε.Α.Π.: 

 

Η ανάθεση µελετών, η δηµοπράτηση, η κατασκευή και η επίβλεψη των έργων που 

εντάσσονται στο Ε.Α.Π., η προµήθεια υλικών και η σύναψη συµβάσεων δηµοσίων 

υπηρεσιών, διέπονται από την αντίστοιχη κείµενη νοµοθεσία.  

 

Η υλοποίηση των τεχνικών έργων του Ε.Α.Π. γίνεται, ανάλογα µε τον φορέα 

υλοποίησης, από τις τεχνικές υπηρεσίες των Περιφερειών ή Δήµων, εφόσον έχουν την 

απαραίτητη τεχνική συγκρότηση και δυνατότητα. 

 

 

Άρθρο 7 

Πληρωµές: 

 

1. Για την εκταµίευση οποιουδήποτε ποσού, προκειµένου να πληρωθούν εργασίες που 

εκτελέσθηκαν στο πλαίσιο του ΕΑΠ συντάσσεται, πέραν των άλλων στοιχείων που 

προβλέπονται από την κείµενη νοµοθεσία και ειδικό έντυπο πιστοποίησης, στο οποίο 

αναφέρονται οι εκτελεσθείσες εργασίες και τα πιστοποιούµενα ποσά. Το έντυπο αυτό 

υπογράφεται από τη Διευθύνουσα Υπηρεσία, την Προϊσταµένη Αρχή εκτέλεσης του 

έργου και θεωρείται από την Επιτροπή Ελέγχου έργων της παραγράφου 2 του 

παρόντος άρθρου. 

 

Τα χρηµατικά ποσά που αφορούν σε εκτελεσθείσες εργασίες, οι οποίες πιστοποιούνται 

µε τα συγκεκριµένα ειδικά έντυπα, µεταφέρονται από τον Ειδικό Λογαριασµό του 

δικαιούχου ΟΤΑ που τηρεί η Δ.Ε.Η. Α.Ε., στους φορείς υλοποίησης και µε αποφάσεις 

των αρµοδίων Οργάνων τους καταβάλλονται στους αναδόχους. 

 

2. Ορίζονται δύο Επιτροπές Ελέγχου Έργων, µία στις Περιφερειακές Ενότητες Κοζάνης 

και Φλώρινας και µία στην Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας. Η κάθε Επιτροπή Ελέγχου 

Έργων απαρτίζεται από: 

α) τον Γενικό Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης Διοίκησης ως πρόεδρο, 

β) εκπρόσωπο του Νοµικού Συµβούλου του Κράτους της οικείας Περιφέρειας και  

γ) έναν τεχνικό της οικείας Αποκεντρωµένης διοίκησης 

 

Η ως άνω Επιτροπή µπορεί να ζητήσει από την Προϊσταµένη Αρχή εκτέλεσης του 

έργου, οποιοδήποτε στοιχείο κρίνει απαραίτητο προκειµένου να βεβαιώσει τις εργασίες 



 10 

που εκτελέστηκαν, να προβεί ή να παραγγείλει αυτοψία από υπηρεσία της 

Αποκεντρωµένης διοίκησης της οικείας Περιφέρειας. 

 

 

 

 

Άρθρο 8 

Προβολή των έργων: 

 

Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης όλων των έργων που χρηµατοδοτούνται από το Τέλος, 

τοποθετούνται τυποποιηµένες πινακίδες στις οποίες αναγράφονται απαραιτήτως τα 

εξής: 

 

α) Ο τίτλος του έργου. 
 
β) Χρηµατοδότηση από το ειδικό Τέλος Δ.Ε.Η. Α.Ε. 
 
γ) Ο ανάδοχος του έργου. 
 
δ) Ο προϋπολογισµός του έργου. 
 
ε) Το χρονοδιάγραµµα εκτέλεσης του έργου. 

 

Ο τύπος και η µορφή της πινακίδας σχεδιάζεται από τη Δ.Ε.Η. Α.Ε. και χρησιµοποιείται 

ως πρότυπο για την αναπαραγωγή των πινακίδων από τους φορείς υλοποίησης των 

έργων. 

 

Άρθρο 9 

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 

2. Με την θέση σε ισχύ της παρούσας καταργείται η απόφαση Δ5/ΗΛ/Β/Φ5.179/ 

17788/23.9.2005, ως είχε τροποποιηθεί – συµπληρωθεί µε τις υπ’ αριθµ. 

Δ5/ΗΛ/Β/Φ.5.179/14921/17.7.2006 και Δ5/ΗΛ/Β/Φ.5.179/456/οικ.575/08 (ΦΕΚ 12 

Β/11-1-2008) αποφάσεις. 

 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης  

 

Αθήνα,           2011 

 

 



 11 

Ο Υφυπουργός  

 

 

Γ. Μανιάτης   


